
 

 

 

 1 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2021 
PROCESSO Nº 156/2021 

 

Fica dispensada de licitação na forma do art. 24, inciso II da Lei 
8.666/93, lei 14.065/2020 e suas alterações posteriores á despesa abaixo 
especificada. 
 
OBJETO: Contratação e licença para uso de Sistema de Comunicação e 

Arquivamento de Imagens – PACS (Picture Arquiving and Comunication System) – 

em nuvens, incluindo treinamento, manutenção e atualizações. O sistema PACS 
deverá contemplar a comunicação e o arquivamento de imagens médicas na nuvem 

disponibilizada em visualizador de imagens médicas com conjunto de ferramentas 
necessárias para imagiologia médica como: inverter, brilho, contraste, medição, 
densidade, zoom. Portal para acesso das unidades de saúde externas UBS com 

acesso às imagens de exames realizados através de usuário e senha atendendo a 

necessidade de instalação no sistema de saúde municipal. Conforme abaixo segue: 
 
 
Item Unid. Quant. Descrição Valor 

Unitário 

Valor 

total  

1 Serviço 1 Implantação do Sistema Epacs Web 

com treinamento, para realização de 

serviço médico a distância de 

telerradiologia, com interpretação 

diagnóstico e emissão de laudos de 

radiografia (RX) à distância de exames 

realizados no Posto de Saúde Central do 

Município de Planalto, 05 dias por 

semana. 

Software com idioma em Português 

Brasileiro. 

Treinamento presencial. 

Capacidade de armazenamento de até 

800 exames mensais. 

R$ 750,00  R$ 750,00 

2 Serviço 1 Implantação do sistema Epacs local, 

para visualização das imagens e laudos 

em todas as unidades de saúde do 

município de Planalto.  

Interface para médicos com comandos em 

português 

Portal para acesso de Unidade de Saúde 

externas e pacientes. 

Portal para entrega de resultados 

(imagens e Laudos) dos exames para 

pacientes através de protocolo de acesso. 

Acesso para médicos e pacientes aos 

R$550,00 R$550,00 



 

 

 

 2 

Item Unid. Quant. Descrição Valor 

Unitário 

Valor 

total  

resultados remotamente através da 

nuvem com acesso ilimitado. 

3 Serviço 12 Manutenções do sistema de Epacs 

Local (Sistema de Comunicação e 

Arquivamento de Imagens). 

Manual do Pacs em português e com 

registro na Anvisa 

Manutenção e suporte durante os 05 dias 

da semana – segunda a sexta. 

R$ 350,00 R$4.200,00 

4 Serviço 12 Transmissões de exames de Raio-X 

Armazenamento dos exames em storage 

na nuvem, com segurança SSL, 

armazenamento de exames em banco de 

dados de alto desempenho. 

Permite todos os formatos de imagem 

médica; 

Visualizador web de imagens médicas 

com conjunto de ferramentas necessárias 

para imagiologia médica como inverter, 

brilho, contraste, medição, densidade, 

zoom; 

Editor de laudos médicos radiológicos 

com máscaras e templates para laudos. 

Portal para acesso de unidades de saúde 

extar e pacientes. 

R$360,00 R$4.320,00 

 
EMPRESA – WEBMED SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA - ME 
CNPJ Nº. 07.979.327/0001-04  
 
VALOR: R$ 9.820,00 (nove mil oitocentos e vinte reais) para o período de 12 
meses. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para cobertura das despesas decorrentes desta 
contratação serão utilizados recursos próprios do Município de Planalto, Proveniente 
da seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

DOTAÇÕES 

Conta da despesa Funcional programática Destinação de recurso 

01690 09.126.10.301.1001.2027 3.3.90.40.00.00.00000 

01700 09.126.10.301.1001.2027 3.3.90.40.00.00.00494 

 

PRAZO DE ENTREGA: A contratada terá um prazo não superior a 30 (trinta) dias, 

para instalar o sistema (software), em perfeito funcionamento, e treinar os 02 (dois) 



 

 

 

 3 

técnicos em radiologia do Município, contados a partir do recebimento da Nota de 

Empenho, conforme especificações do termo de referência. 

 

FORMA DE PAGAMENTO: Os pagamentos serão feitos da seguinte forma: 
a)parcela única até o trigésimo dia subsequente a instalação/implantação do sistema 
Epacs Web. 
b) parcela única até o trigésimo dia subsequente à instalação/implantação do 
sistema Epacs local; 
c) pagamento parcelado em 12 vezes, referente à manutenção do sistema epacs 
local. 
d) pagamento parcelado em 12 vezes, referente às transmissões de exame de Raio-
X que ocorrerão durante o período de 12 meses. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

 
Planalto - PR, 15 de julho de 2021. 

 
 
 

LUIZ CARLOS BONI 
Prefeito Municipal 


